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THÔNG TƯ LIÊN TỊCH

Hướng dẫn xử lý nợ đọng, truy thu và phạt chậm nộp thuếxuất khẩu,

thuế nhập khẩu, thuế tiêu thụ đặc biệt của hàng nhậpkhẩu.

 

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại các Công văn số l150/CP-TTHngày 28/9/1998, số

6430/KTTH ngày 15/12/1997 của Chính phủ về việc xử lý truythu thuế xuất nhập khẩu và xử lý nợ đọng

thuế xuất nhập khẩu; Liên Bộ Tài chính- Tổng cục Hải quan hướng dẫn cụ thể như sau:

I. XỬ LÝ TRUY THU THUẾ XUẤT NHẬP KHẨU

Cáckhoản tiền thuế, tiền phạt phải truy thu đã phát hiện của các tờ khai hàng xuấtnhập khẩu đăng ký với

cơ quan hải quan trước ngày 15 tháng 10 nàm 1998 được xửlý như sau:

l.Đốì với các trường hợp do sai phạm của doanh nghiệp (kể cả các trường hợp đã đượccơ quan hải quan

klểm hóa hàng xuất nhập khẩu, tính thuế, thu thuế, doanhnghiệp đã bán hết hàng, đã quyết toán lãi, lổ...)

thì cơ quan hải quan nơidoanh nghiệp làm thủ tục xuất nhập khẩu phải truy thu đủ số tiền thuế và

phạttheo quy định hiện hành của pháp luật, Cụ thể như sau:

Cóhành vi khai báo gian lận về giá tính thuế xuất khẩu, thuế xuất nhập khẩu.

Khaisai tên mặt hàng thực tế xuất khẩu, nhập khẩu.

Khaisai số lượng, chủng loại, phẩm cấp, xuất xứ của hàng xuất khẩu, nhập khẩu.

Khôngcung cấp đầy đủ hồ sơ có liên quan đến lô hàng xuất khẩu, nhập khẩu làm cơ sởcho cơ quan hải

quan kiểm hóa hoặc tính thuế.

Cácsai phạm khác của doanh nghiệp dẫn đến bị truy thuthuế.

2.Đối với các trường hợp do nguyên nhân khách quan, không phải do lỗi của doanhnghiệp như: Chế độ

quy định chưa rõ ràng, không đầy đủ; chưa có văn bản hướngdẫn cụ thể hoặc do lỗi của cán bộ, nhân viên

cơ quan hải quan... thì được xử lýnhư sau:

Tổngcục Hải quan chỉ đạo Cục Hải quan các địa phương kiểm tra từng trường hợp cụthể, phân tích rõ

nguyên nhân phải truy thu và tổng hợp toàn bộ hồ sơ có liênquan báo cáo gửì Tổng cục Hải quan.

Trêncơ sở kết quả kiểm tra và báo cáo của cục Hải quan các địa phương, Tổng cục Hảiquan tổng hợp, có

ý kiến đề nghị Bộ Tài chính xem xét xử lý từng trường hợp cụthể.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D6561


Cánbộ, nhân viên hải quan có vi phạm làm thất thu cho ngân sách nhà nước thì tùytheo mức độ sẽ bị xử lý

vi phạt theo quy định của pháp luật.

II. XỬ LÝ NỢ ĐỌNG THUẾ XUẤT NHẬP KHẨU

Các khoảnnợ thuế xuất nbập khẩu của các tờ khai đăng ký và thông báo thuế của cơ quanhải quan trước

ngày 15 tháng 10 năm 1998 được xử lý như sau:

1.Đối với các doanh nghiệp đang hoạt động nhưng còn nợ thuế xuất nhập khẩu thì cơquan hải quan nơi

doanh nghiệp có nợ thuế yêu cầu doanh nghiệp đến làm thủ tụcđối chiếu, xác nhận số nợ thuế xuất nhập

khẩu của doanh nghiệp riêng các doanhnghiệp giải thể, sáp nhập vào doanh nghiệp khác; doanh nghiệp

được tách thànhnhiều doanh nghiệp mới thì cơ quan tiếp nhận doanh nghiệp sáp nhập hoặc cơ quan câp

trên trực tiếp của doanhnghiệp được chia tách phải làm thủ tục đối chiếu, xác nhận số thuế xuất nhậpkhẩu

với cơ quan hải quan. Đối với các trường hợp doanh nghiệp được tách rathành nhiều doanh nghiệp mới,

thì trong bản đối chiếu phải ghi rõ tên các doanhnghiệp sau khi chia tách chịu trách nhiệm nộp số nợ cũ

và mức nộp cụ thể theotừng tờ khai hàng xuất nhập khẩu của mỗi doanh nghiệp). Trên cơ sở bản

đốichiếu, xác nhận nợ, cơ quan hải quan đôn đốc doanh nghiệp nộp số nợ thuế vàongân sách nhà nước

theo chế độ quy định.

Đốivới các doanh nghiệp có nợ thuế nhưng do những nguyên nhân khách quan đã đượcChính phủ, Bộ Tài

chính cho phép gian nợ hoặc khoanh nợ, đã hết thời hạn đượcgian nợ, khoanh nợ thì doanh nghiệp cũng

phải đối chiếu số còn thiếu, còn nợ vànộp vào ngân sách nhà nước theo đúng chế độ quy định.

Mọitrường hợp không nộp thuế theo đúng chế độ quy định đều bị cưỡng chế thi hànhtheo quy định hiện

hành của pháp luật.

2.Đối với các doanh nghiệp đã giải thể, phá sản không còn hoạt động thì cơ quancấp trên, cơ quan ra

quyết định giải thể doanh nghiệp chỉ đạo Ban thanh lý giảithể doanh nghiệp hoặc Tổ thanh toán tài sản

(đối với doanh nghiệp phá sản) thựchiện việc thanh toán các khoản công nợ của doanh nghiệp bị giải thể,

phá sảntheo đúng thứ tự ưu tiên quy định tại Điều 39 Luật Phá sản doanh nghiệp ngày 30tháng 12 năm

1993 và điểm 6, mục III Thông tư số 25-TC/TCDN ngày 15/5/1997 của Bộ Tài chính hướng dẫntrình tự,

thủ tục, nguyên tắc xử lý tài chính khi giảl thể doanh nghiệp nhà nước.

Trườnghợp giá trị tài sản còn lại của doanh nghiệp không đủ trả nợ thuế xuất nhậpkhẩu thì Cục Hải quan

địa phương kết hợp với Ban thanh lý giải thể doanh nghiệp,Cục Quản lý vốn và tài sản nhà nước tại

doanh nghiệp kiểm tra và có văn bản(kèm theo hồ sơ) gửi Tổng cục Hải quan trước ngày 31 tháng 3 năin

1999 để Tổngcục Hải quan có ý kiến đề nghị Bộ Tài chính báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

Đốivới các doanh nghiệp đang hoạt động, nhưng có khoản nợ thuế xuất nhập khẩukhông có khả năng thu

hồi do nguyên nhân bất khả kháng thì Uỷ ban nhân dân tỉnh (đối vớicác doanh nghiệp địa


